Vleresimi i ri ne shkollen fillore.

né pérputhje me OM n 172 dekl 04/12/2020
Té dashur prindér,
si¢ e keni paré né fletén e rezultateve té Shkurtit, duke filluar nga ky vit né dokumentet e
vlerésimit té shkollés fillore (karta e vetedijes) eshte bere njé ndryshim gé do té vazhdojé
pér vitet e ardhshme
ME PERPARA pér secilén dishipliné (italisht - matematiké - histori, etj. etj.) kishte njé
NOTE té vetme né té dhjetat (10-9-8 etj.)
TANI pér secilén dishipliné (italisht - matematiké - histori, etj. etj ..) ekzistojné objektivat dhe
parashikohet pérshkrimi i Niveleve ge jane mesuar.
Do té keté akoma GJYKIM GLOBAL té fémijés (i cili pérshkruan sjelljen, angazhimin,
pjesémarrien né mésime, marrédhéniet me bashkémoshatarét) GJYKATA E SJELLJES
DHE GJYKIMI | FES / AKTIVITETET ALTERNANTE.
Né secilén dishipliné (italisht - matematiké - histori, etj. Etj.) FEémija duhet té arrijé disa
objektiva mésimore: pér shembull né matematiké ai duhet t&€ mésojé t&€ numérojé, té kryejé
operacione, té zgjidhé probleme, té€ béjé arsyetim logjik. Nivelet jané fjalé té cilat shpjegojné
deri ku fémija ka arritur te mesoj pér té arritur géllimin.
Nivelet jane 4: | AVANCUAR - NDERRMJETES - | BAZES - BAZAT E PARA TE
MESUARIT.
Pér té vendosur nivelin e arritur, mésuesit vézhgojné tek fémija:
(1) nése ai éshté autonom, domethéné nése ai pérdor ato gé ka mésuar vetém me ndihmén
e mésuesit ose edhe pa ndihmén e mésuesit.
(2) nése ai pérdor ato gé ka mésuar vetém né situata gé i njeh apo edhe né situata té reja
(3) nése e kryen njé detyré vetém me mjetet dhe materialet e siguruara nga mésuesi ose

nése éshté né gjendje té kérkojé mjetet dhe materialet



(4) kur pérdor ato gé ka mésuar: gjithmoné, kur €shté e nevojshme (d.m.th. vazhdimisht)
ose vetém ndonjéheré, ose kurré.

CFAR DO TE THOTE CDO NIVEL

AVANCUAR: Fémija kryen aktivitete g€ di dhe detyra té reja gjithmoné veté duke pérdorur
materiale dhe mjete té dhéna nga mésuesi dhe ato ge gjen.

NDERRMJETSUAR: Fémija gjithmoné arrin té& kryejé aktivitetet gé njeh veté, ai fillon té
kryejé aktivitete té reja duke pérdorur materialet gé jané dhéné nga mésuesi dhe gjithashtu
ato gé gjen, ndonjéheré ka nevojé pér ndihmé.

THEMELLI: Fémija gjithmoné kryen aktivitetet gé i njeh nése ndihmohet; ndonjéheré ai madje
arrin veté duke pérdorur mjetet dhe materialet e pérgatitura nga mésuesi.

BAZAT E PARA TE MESUARIT: Fémija di té kryejé aktivitete gé di me ndihmén e mésuesit
dhe duke pérdorur materialet e pérgatitura posageérisht per te.

CFARE NDRYSHON GJATE VITIT?

Si¢ éshté parashikuar nga legjislacioni, vlerésimi gjaté vitit duhet t¢ modifikohet pér t'u
béré gjithnjé e mé i dobishém dhe pér té€ ndihmuar fémijén té pérmirésohet. Duke filluar nga
Maiji, do té shihni njé vlerésim pérshkrues té teksteve dhe te regjistrit: njé fjali gé shpjegon
nése fémija e ka arritur géllimin dhe si.

Kétu éshté njé shembull i vlerésimit gé mund ta gjeni kur kontrolloni regjistrin:

"Nxénési e ka arritur géllimin pjesérisht: ai di té€ shtojé dhe zbresé veté, edhe né situata té
reja, por ai ende lufton pér té zgjidhur shumézimet dhe pjesétimet vet".

Vlerésimi i ri éshté i qarté dhe pozitiv sepse pérshkruan se ¢faré mund té béjé fémija, cilat
jané pikat e tij té€ forta dhe u lejon mésuesve dhe prindérve té kuptojné se si ta ndihmoni

femijén té vetévlerésohet qe té pérmirésohet.



